(Paschalis) ponebatur, ut sacerdos sacramentum Dominicæ Passionis, non solum ore ad redemptionem, sed corde ad imitationem suscipiat: quia tunc demum ei hostia proderit, si seipsum hostiam faciens, velit humiliter et efficaciter imitari quod agit. — Verbum Salomonis est: *Sedisti ad mensam divitias, scito quia eadem te preparare oportet.* Nam et in *Levitico*, sacerdos pellem hostię retinet: quia ordo sacerdotalis expostulat, ut, dum in mensa altaris hostiam immolat salutarem, quadam contritionis cruce hostię se conformet. (CASSIAN., lib. iv *Institut.*, c. 35.)

Christo occiso, omnes ministri prædicti (sacramenti scilicet Eucharistie) debent conformari. (S. THOM., *Supplum.*, quæst. 39, art. 4.)

Qui passionis Dominicæ mysteria celebamus, debemus imitari quod agimus. Tunc ergo vera pro nobis hostia erit, cum nosmetipso hostiam fecerimus. (HUGO A S. VICTOR., serm. 50, *De apostolis.*)

§ II. — *Crucem et vitam Christi exhibet populo.*

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. (II COR. IV, 10.)

Mortificationem Jesu semper in corpore nostro circumferimus, quoniam ad ejus imitationem assidue carnem mortificamus. ut et aliis exemplum præbeamus. (S. ANSELM., *in II ad Cor. iv*, 10.)

Sacerdotem hoc sentire oportet, quod et in Christo non solum ut se per humilitatem exinaniat, sed ut crucifixionem Domini repræsentans, stigmata ejus portet in corpore suo, et in ara cordis seipsum Domino crucifigat. (PETR. BLES., epist. 123, *Ad Richard. London. episc.*)

In lege præceptum est ut sanguine arietis immolati tingeretur extremum auriculæ dextræ summi sacerdotis similiter et manus dexteræ, et pedis... Enimvero quia sacerdos dux est et antesignanus exercitus Domini, his titulorum insignibus jubetur incedere; seseque sequentibus ecclesiasticæ militiae cuneis, sanguinis et crucis Christi debet vexilla præferre. (PETR. DAM., opusc. 25, *De dignit. sacerdotis.*, c. 2.)

§ III. — *Castitatem servat in clero.*

Sicut linum multis castigationibus et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat indumentis pontificium, forma est sacerdotalis munditiæ, ut secundum Apostolum sacerdotes carnem suam castigent, et in servitatem redigant, et præeunte gratia habent per industriam, quod non potuerunt habere per naturam. (IVO CARNOT., *Serm.*, *De significat. indument. sacerdotat.*, in synod.)

Hanc autem munditiam, ut sacerdos in se valeat, præ cæteris possidere, stigmata sanguinis Christi studeat in se signanter exprimere, sicut dicit Apostolus (*Galat. vi*, 17): *Ego stigmata Jesu semper in corpore meo porto.* (S. PETR. DAM., opusc. 25, *De dignit. sacerd.*, c. 2.)

Habent sancti viri hoc proprium, ut quo semper ab illicitis longe sint, a se plerumque etiam licita

abscedant. (S. GREG., *iv Dialog.*, c. 11, agens de sancto quodam presbytero qui ad tuendam castitatem pii etiam et religiosis feminis ad se aditum negabat.)

§ IV. — *Alia quædam mortificationis bona.*

Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet : si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. (Joan. xii, 24.)

Cum interficitur impius, Christus infunditur. (S. AMBROS., lib. ii *De Abel. et Cain.*, c. 4.)

Medium vitiorum virtus tenet : ac proinde sedula eget, non solum putatione, sed circumcisione. (S. BERN., serm. 58, *in Cantic.*)

Dum a licitis abstinemus, magis admonemus illicita vitare. (S. AUG., serm. 64, *in Tempore.*)

Est martyrii genus et effusio quædam sanguinis in quotidiana corporis afflictione. (S. BERN., serm. 4, *in octava Paschæ.*)

Vita quidem confessorem, causa martyrem facit : ubi autem persecutionis causa non imminet, pia in seipsum crudelitas et desiderium patiendi, vicem martyrii recompenset. (PETR. BLES., *De Instit. episc.*)

Tolle crucem tuam. Quid aliud est crux, quam perfecta et absoluta mortificatio? (S. DOROTH., doct. 1, *De obedient.*)

Genus martyrii est, spiritu facta carnis mortificare, illo nimis quo membra cæduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius. (S. BERN., serm. 30, *in Cantic.*)

Deus et voluntatem inspicit, et luctam carne cum considerat, et hortatur ut pugnes, et adjuvat ut vincas, et certantem inspecat, et deficiente sublevat, et vincentem coronat. (S. AUG., *in psal. xxxii*, conc., longe post initium.)

Sapienter illicita superat, qui dicerit etiam non uti concessis. (S. GREG., lib. vii, *indict. 2*, *epist. 39.*)

SECTIO SECUNDA. — *Ob mortificationis mala.*

Sæpe dum quasi concivi carni parcimus, ad prælium contra nos hostem nutrimus. (S. GREG., apud S. Bonav., lib. ii *Pharetr.*, c. 12.)

Nitens cutis sordidum ostendat animum. (S. HIER., *Epist.*; S. BONAV., *ibid.*)

Si secundum carnem vixeritis, moriemini : si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. (Rom. viii, 13.)

Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne aliis prædicens, ipse reprobus inveniar. (I Cor. ix, 27.) Ergo qui non castigant corpus suum, et volunt prædicare aliis, ipsi reprobi habentur. (S. AMBROS., lib. x, *epist. 28*, *Ad Vercel.*)

Sapientia ubi invenitur?... Nec invenitur in terra suaviter viventium. (Job xxviii, 12, 13.)

Terribiliter comminatur Apostolus his, qui curam carnis in desideriis agunt... Caro est sterilis terra et proxima maledicto, quæ non generat nisi spinas et

tribulos. (PETR. BLES., *epist. 102*, *Ad II. Radingens. abbat.*)

Cito adducuntur ut ea faciant quæ non licent, qui faciunt omnia quæ licent. (CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. ii, c. 1.)

Non secundum Deum, sed secundum se vivit, qui est eum quibus vult, pergit quo vult, etc.; postremo quidquid sensibus carnis suæ jucundum exercet ac sequitur. (S. BERN., *De ordine vitæ.*)

In ignem æternum cum corpore torquebuntur, qui corpori pepercerunt. (S. AUG., *serm. 102*, *De diversis*, c. 2.)

ART. III. — *Quænam immortificatio clericis sit vitanda.*

SECTIO PRIMA. — *Immortificatio corporis.*

§ I. — *De immortificatione corporis in genere.*

Si quis vult venire post me, tollat crucem suam. (Matth. xvi, 24; Col. iii, 5.) In afflictione corporis, crux carnis. (S. CHRYSOST., *hom. 52 in Evang.*)

Vir ecclesiasticus crucifigi mundo per mortificationem proprie carnis debet. (S. ISIDOR., lib. iii *De summo bono*, c. 53.)

Tanto fit rationalis anima purgator, quanto fuerit substantia carnis afflictior. S. LEO. (*Serm. de jejunio Pentecost.*)

Exuite corpus meum, et membrorum meorum mortificationem invenietis. (S. CHRYSOST., *epist. 125.*)

Dorothæo in Thebaide abbati cum quidam dicebat : Cur ita corpus necas? Respondit : quia illud nè enecat. (II Cor. ix, 27.) — Benjamin solitarius ægrotans, nil se de corpore laborare dicebat, quandoquidem cum recte valeret, nil me juvat : et cum jam affligatur, nil lædit. (Sozom., lib. vi, c. 29.)

Per myrrham, carnis nostræ mortificatione figuratur. Unde sancta Ecclesia de suis operariis usque ad mortem pro Deo certantibus, dicit : Manus meæ distillaverunt myrrham. (S. GREG., *hom. 10 in Evang.*)

Corporalis exercitatio in duobus consistit: in subtractione delectabilium secundum carnem, et in assuefactione asperitatum et laborum. — Valet autem afflictio corporis ad peccatorum purgationem; ad vitiorum repressionem; ad augmentum virtutis; ad spiritualis consolationis expressionem, sicut in torculari vinum exprimitur; ad proximi ædificationem et meritum gloriæ. (S. BONAV., *De profectu*, lib. ii, c. 1, n. 3.)

Affligendum est corpus aliquando, sed non conterrendum. (S. BERN., *Ad fratr. de Monte-Dei.*)

§ II. — *De vitanda sensuum immortificatione.*

PUNCTUM PRIMUM. — *De immortificatione sensuum in genere.*

Sensuum usus promptæ ad vitium viæ... Peccati januæ. (S. GREG. Naz., *orat. 58*, num. 7.)

Undique peccatorum retia nobis circumfusa sunt, per omnia sensuum instrumenta. (S. GREG. Nys., *orat. 5*, *De orat.*)

Maxime et principaliter abnega temetipsum... Pone

gravissimam sarcinam, pone asinariam molem, terrenam molem : pone illa quinque non hominum plane juga, sed boum, quæ tibi insipienter emisti. Alioquin sequi sponsum, et venire ad nuptias spirituales, quinaria hac pressus et oppressus corporis sensualitate, non poteris. Sed etsi novissime veneris, et pulsaveris, minime profecto aperietur tibi, sed respondebitur de intus quod non sit de bobus, et asinis, cæterisque jumentis insipientibus cura Deo. (S. BERN., *Declam.*, c. 4.)

Cum sine jugo esse non possint, quale hoc ipsum est, eligere potius quinque quam unum (jugum Christi.) Quis enim potest servire quinque dominis, nedum quinque tyrannis, quinque prædonibus, etc.? (S. BERN., *ibid.*, c. 2.)

Unde enim hæc tanta pusillanimitas et abjectio tam miserabilis, ut egregia creatura capax æternæ beatitudinis, et glorie magni Dei, utpote cuius sit inspiratione condita, similitudine insignata, eruore redempta, fide dotata, spiritu adoptata, miseram non erubescat sub putredine hac corporeorum sensuum gerere servitutem? (Id.. *De convers. ad cleric.*, c. 8.)

Valet incorruptam castimoniam custodire, custodia sensuum. Fons etenim elationis, incentivum libidinis, violatio castitatis est sensum curiositas. (S. LAURENT. JUSTIN., tract. *De ligno vitæ*, c. 5, *De continent.*)

Si virginitatem animæ integrum servare desideras, quantum potes, observa blandimenta draconis, ne forte si ineautus fueris, quinque sensus qui in te sunt, quasi quinque virgines permittas a serpente corrumpi. (S. AVE., lib. L, hom. 55.)

Qui se abstinet ab illico visu, auditu, odoratu, gustatu, tactu, propter ipsam integritatem Virginis nomen accepit. (Id., *De verb. Dom.*, serm. 25, c. 2.)

Quæ ex lege siebat aestimatio quinque didrachmonum pro unoquoque primogenito, significat oportere unumquemque nostrum omnes sensus Deo sanctificare, atque ea quæ per sensus fiunt, purum et ab omni inepta voluptate alienum, quasi quoddam redemptionis pretium sanetum et legitimum offerre Creatori. (S. GREG. Nys., *Orat. de occurso Dom.*)

Quanta ratione et reverentia sensus nostros et membra movere debemus, quibus divinitas ipsa præsidet... Omnia illius nutum attendant, ejus voluntati deserviant, et ad rectitudinis ejus regulam dirigantur. (S. ANSELM., *De decem meditat.*, medit. 1, c. 3.)

Expurgatis omni malitia fermento sensibus nostris, inambulabit libenter Dominus noster Jesus Christus, et velut in illis quinque porticibus spatabitur sapientia, virtus Dei que sanat omnes languores nostros. — Pax bonæ voluntatis, compositis religioso silentio sensibus, confirmatur. (S. PAUL., epist. 12, *Ad Severum.*)

Sensus titillantem voluptatem amandamus, ne

quam fugavimus intemperantiam, per sensus tanquam per portas, quibus desunt custodes, in animam aditum patesciamus. (S. CLEM. Alex., *Pædag.*, lib. II, c. 8.)

Sensus vestros ita dirigite, ut, cum a Deo utiliter dati sint, tanquam rationis ministri, ne eos perperam adhibeatis sicut satellites cupiditatum. Sit igitur casta mens, casti omnes sensus. (Concil. Mediol. IV, part. III, tit. *Monitiones.*)

Non quæ creationis, sed quæ recreationis sunt, celebremus. Id autem consequemur, si nec oculum paseamus, nec autem eantu mulceamus, nec olfactum muliebriter deliniamus, nec gustui lenocinemur, nec tactui gratificemur. (S. GREG. Naz., orat. 38, *in Christi Nativ.*, num. 7.)

PUNCTUM II. — De immortificatione sensuum in specie.

I. — *Oculorum seu visus.*

Inverecundis oculis libidinosus animus deprehenditur. (S. BERN., *De ordine vitæ* (8).)

Levita eligitur, quem non solum animum, sed etiam oculos continentibus habere deceat, ne vel ipse frontem sobrietatis fortuitus violet occursus. (S. AMBROS., lib. I *Offic.*, c. ult.)

Curiositati indisciplinatus oculus famulatur. (S. BERN., *De convers. ad cleric.*, c. 8.)

Oculi tui, oculi Christi sunt : non igitur licet tibi oculos Christi ad alias vanitates conspiendiā diligere. (S. ANSELM., *De decem medit.*, medit. 1, c. 5.)

Quanta sollicitudine, et quanto studio danda est opera, ut mundari possit oculus, quo videndus est Deus. (S. BERN., serm. 4, *in Festo omnium SS.*)

Ab omnibus oculorum illecebris sacerdotes se abstinere debent. (Conc. *Cabilon.* II, ann. 815, c. 9.)

Ne obtutus sacris tantum mysteriis deputati, turpium spectaculorum contagione polluantur. (Conc. *Turon.*, ann. 1583, tit. *De parochis, presbyt. et aliis cleric.*)

Ne puritas saecordotis rerum inanum, aut obsecnarum aspectu polluatur. (Conc. *Narbon.*, ann. 1609, *De vita et hon. cleric.*)

Providendum nobis est quia intueri non deceat quod non licet concupisci. (S. GREG. *in hæc verba Job* xxxv, 4 : «Pepigi fædus cum oculis meis,» etc., lib. XXI *Moral.*, c. 2.)

Quam castos nos esse Salvator jussit, qui etiam licentiam visionis absedit. Sciens enim fenestras quodammodo esse nostrarum mentium, lumen oculorum, et omnes improbas cupiditates in eorū per oculos, quasi per naturales cuniculos introire, extinguere eas penitus voluit, ne intus orientur, et lethaliter crescentibus fibris convalescerent fortasse in animo, si germinassent in visu. (SALVIAN., lib. III *De gubernat. Dei.*)

(8) *Vid. infr. tit. De immodestia et rea risum.*

II. — *Aurum seu auditus.*

Auribus nostris januas apponamus, quæ tempore claudantur, et aperiantur. (S. GREG. Naz., orat. 6, num. 14.)

Ab omnibus aurium illecebris sacerdotes abstinere se debent. (Conc. Cabilon. II, sub Carolo Magno, ann. 813, c. 9.)

Aures diligenter sepiamus, ne vanas fabulas audiamus. (S. CHYRSOST., hom. 15 in Gen.)

Quid nobis cum fabulis? (S. AMBROS., lib. I Offic., c. 20.)

Rumuseulos quasi hostes fuge. (Conc. Aquisgran., ann. 816, c. 95 ex S. Hier.)

Rumores nescias, quia inquietant cor, mentem distrahunt, devotionem exhauiunt, et tempus sine utilitate consumunt. (S. BONAV., De instit., part. I, c. 24.)

Auris molli modo, cithara et fistula delectatur... Cum autem nihil audit ex iis quæ hic dicuntur: sed ea quæ sunt in cœlis, non est ex his quæ sunt super terram, sed ex iis quæ sunt in cœlis. (S. CHYRSOST., hom. 8 in Ep. ad Coloss., c. III.)

Servus Dei ita castus debet esse... ut non tantum horreat quæ indecenter sonant, sed etiam quæ nocent. — Horreat turpia, licet sint palliata aliqua honestate. (S. BONAV., De instit., part. I, c. 17.)

Nec aurem debemus præbere indecore dictis; quia quem delectat audire, alterum loqui provocat. (S. BERN., De ordine vitæ.)

Si aurium sensus castus et prudens. (Conc. Mediol. IV, part. III, tit. Monitiones.)

Ne auditus sacris tantum mysteriis deputati, verborum lenocinio polluantur. (Conc. Turon., ann. 1585, tit. De parochis, presb. et aliis cleric.)

Illis qui ad ministerium Dei accedunt, profanarum et anilium fabularum suadet declinationem (Apostolus) (I Tim. IV, 7), nihil permittens nisi quod te exerceat ad pietatem. (S. AMBROS., lib. I Offic., c. 56.)

III. — *Odoratus.*

Nonnunquam nasus olfactu et attractu vaporum, magnis vitiis hominem inficit interiorem. (S. GREG. Nys., orat. 3, De resurrect.)

Unguentorum usus ad libidines impellit. (S. CLEM. Alex., Pædag., lib. II, c. 8.)

Luxuriosi hominis, vel potius non hominis, est olere unguentum. (S. AMBROS., lib. VI, in Luc., c. VII.)

Nihil immundius anima, quoties corpus tales habet fragrantiam. — Quis præclarum aliquid, aut bonæ frugis opinabitur de eo qui spirat unguenta? — Miles es spiritalis. Talis autem miles non oblinitur unguentis. Nam ista cura est mentis deploratæ, etc. Te vero non oportet olere unguentum, sed spirare virtutem. (S. CHYRSOST., conc. I, De Lazaro.)

Episcopos ergo vel clericos, qui sunt unguentis delibuti, corrigerem oportet: sin autem permaneant, supplicio tradi. (Conc. Nicæn. II, act. 8, c. 16, referuntur 21, quest. 4, c. Omnis.)

Oportet unguenta non olere, sed vitæ probitatem.

(S. CLEM. Alex., lib. II Pædag., c. 8, ubi plura.)

Unguentis et omnibus odorum illecebris abstinent. (Conc. Aquense, ann. 1585, tit. De vita honest. cler.)

Odoribus ad delicias et vanitatem paratis abstinent. (Synod. Nucerin., ann. 1606, tit. De vestit. et ornatu cleric.)

In reliquo corpore hic modus servetur, ut neque sordes, neque deliciae adsint, et omnis odor unguentorum sit prohibitus. (Synod. Vincentin., ann. 1585; De vestitu cleric.)

Sudariola, chirotecæ, vestes, aut alia odoribus delibuta, clericali modestiæ non convenient, non enim bene olet, qui bene semper olet. Has igitur vanitates vitando, odorem illum habere studeant, de quo D. Paulus scribit: *Christi bonus odor sumus in omni loco.* (Synod. Auximana, tit. De vita et hon. cleric., ann. 1593.)

IV. — *Gustus.*

Gustus voluptas, mater singulorum malorum est. (S. GREG. Nys., orat. 5, De orat.)

Non sit corruptus et constupratus gustus, misera et infausta quadam condiendi arte, et inani in faciendis bellariis artificio. (S. CLEM. Alex., Pædag., lib. II, c. 1.)

(Quatuor in gustus usum vitanda): 1º Ante debitum tempus, vel saepius quam decet comedere præter necessitatem, more pecudum. 2º Cum nimia aviditate et impetu quodam vorare, sicut lupi et canes famili. 3º Nimis se implere potius quam reficere, et plus sumere quam sit necesse, ex inconsideratione, vel delectatione. 4º Nimis lauta vel exquisita quaerere. (S. BONAV., De profectu, lib. I, c. 56.)

Ne desideres cibos divitum: ii enim vitæ non veræ et turpi conjuncti sunt... Nobis autem cœlestem cibum venantibus, necesse est iis quæ ventri amica et grata sunt, imperare. (S. CLEM. Alex., Pædag., lib. II.)

Hæc est secundum traditionem seniorum prima pugna, quam devincere nos oportet. (CASSIAN., lib. V Instit.)

V. — *Tactus.*

Tactus et joci, morituræ virginitatis principia. (S. HIER., Vita S. Hilarion.)

Nec manus sine Dei nutu moveatur. (S. BASIL., in psal. XXXII, 8.)

Ex solo tactu corpus inquinatur. Nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. Admoneat is qui matris manu pallium circuindedit. (S. CLIMAC., grad. 15, De castitate.)

Contactus sit honestus. Nihil corpori licet, ubi vitandum est vitium. (S. CYPRIAN., De bono pudicitiae.)

Solent manus contrectatione valide animæ robur effeminare. (S. GREG. Nys., orat. 5, De resurrect.)

Quid illud est, quæso, ut manus quæ jam ad sacrificium Dominicum admissa est, quæ ad laudem Domini in oraculo exsurgit, quæ sigum crucis per quod tuemur, frontibus imprimit, ipsa quæ divina sacramenta consummat; quid est, inquam, ut iterum la-

queis diaboli implicetur? (S. CYPR., *De alcatorib.*)

SECTIO SECUNDA. — *Immortificatio passionum.*

§ I. — *Quod immortificatio passionum sit vitanda.*

Carnis curam ne feceritis in desideriis. (I Petr. ii, 11.) (Rom. xii, 14.)

Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis vestris. (Eccli. xviii, 50.) (Rom. vi, 12.)

Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. (Galat. v, 24.)

Si spiritu actiones carnis mortificaveritis, vivetis. Hoc est opus nostrum in hac vita, actiones carnis spiritu mortificare, quotidie affligere, minuere, frenare, interimere. (S. AUGUST., *De verb. Apost.*, serm. 15, c. 9.)

Nihil majori curæ ac studio esse debet, quam ut ab animi passionibus morisque primum liberemur. (S. CLEM. Alex., *Pædagog.*, lib. i, c. 2.)

Nihil unicuique tam expetendum, quæm ut animi pace fruatur, affectibus imperet. (S. GREG. Naz., orat. 14, quæ est 3 *De pace.*)

Faciamus hominem ad imaginem nostram. Et præsit piscibus, etc. Nobis a principio statim conditum delatum est in cætera jus imperii. Animal itaque es, o homo, imperio natum. Eequid miseram hanc affectum servis servitutem? Quid te deturbas ultroneus, e fastigio prærogative istius tuæ dignitatis? Eequid te dedis in vile mancipium (9)? — Fac ut princeps evadas, et superior omni affectu vacuo rationis. — Ad hoc collatus nobis principatus (super animalia) ut nostri ipsorum discamus esse domini. Absurdum enim fuerit et res admodum insolens, si is administrandæ Reipublicæ civitatis præficiatur, qui in intimis ædibus captivus premitur, jugo vilissimi scortilli, nec rem familiarem rite dispensat. (S. BASIL., hom. 10, in *Hex.*)

§ II. — *Cur immortificatio passionum sit vitanda?*

RATIO PRIMA. — *Ob multiplicem fructum qui ex illarum mortificatione oritur.*

Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. (Rom. viii, 13.)

Qui amat animam suam, perdet eam. (Joan. xii, 25). Perdet eam dixit, sive ponendo ut martyr, sive affligendo ut pœnitens. Quanquam genus martyrii est spiritu facta carnis mortificare; illo nimis, quo membra cæduntur ferro, horrore quidem mitius, sed diuturnitate molestius. (S. BERN., serm. 50 in *Cant.*)

Et bestiæ terribiliter pacificæ erunt tibi (Job v, 21.) Possunt per terræ bestias, motus carnis intelligi, qui dum mentem nostram irrationabilia suadendo lassent, contra nos bestialiter insurgunt. Sed eum cor sub divina lege deprimitur, etiam carnis incentive detumescent, ut, etsi tentando subinmurmurant, nequaquam tamen usque ad effectum operunt, quasi ad aperti morsus rabiem exsurgent, etc. — Redactæ

(hæ bestiæ) intra claustra continentiae, et si adhuc tentando rugiunt, usque ad morsum actionis illicitæ non excedunt. (S. GREG., in *Job*, lib. vi *Moral.*, c. 16.)

Qui cupiditates tollit, et metus sustulit: nam ex cupiditatibus metus veniunt. — Qui cupiditates vincit, de peccato triumphat. — Qui cupiditates vicit, pacem sibi perpetuam dedit. — Qui cupiditates vicit, libertatem sibi reddidit. (S. CYPR., lib. *De bono pudicit.*)

Quid excelsius et magnificenter quam exercere mentem, afficere carnem, et in servitutem redigere? etc. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 56.)

Quid est imitari Christum, nisi carnalibus concupiscentiis ac desideriis crucifigi? (S. PROSP., lib. ii *De vita act. sacerd.*, c. 20.)

Nutrimentum charitatis est imminutio cupiditatis; perfectio nulla cupiditas... Quisquis igitur eam nutritre vult, instet minuendis cupiditatibus. (S. AUG., lib. LXXXIII *Quæst.*, q. 3.)

RATIO SECUNDA. — *Ob mala ex passionibus immortificatis provenientia.*

Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? Ex concupiscentiis vestris quæ militant in membris vestris. (Jac. iv, 1.)

Passiones in anima ex minima causa generantur, et non exterminate infinitam quædam pariunt rerum divinarum propriæque salutis despicientiam. Cernis in ære nævum viridem, rubiginemque, quemadmodum in profundum deprimatur altiusque penetret? Intelligis quid efficiat in anima passio neglecta. Nisi eraseris rubiginem, non auferes maculam; et nisi earnis naturam attriveris, fugare passiones non poteris. (S. EPHREM., *Serm. ascetic. et exhortator. ad fratres.*)

Ascende, Domine, super asinum istum. Conculta hos bestiales motus; quia domari denent, ne dominari prævaleant. Nisi enim caleati fuerint, concubabunt nos; nisi premantur, oppriment nos. (S. BERN., serm., 4, *De Ascens. Dom.*)

Probe aiebat abbas Nesthoron: Si quis trahi se a morbosis affectibus et passionibus vitiosis patietur, futurum ut brevi fiat servus earumdem passionum, et mancipium vitiorum. (S. DOROTU., doctr. 11, num. 13.)

RATIO TERTIA. — *Ob inutilitatem mortificationis corporis, sine passionum et spiritus mortificatione.*

Gratis nobis de cruce et corporis afflictione blandimur, si exterior noster sanctis laboribus exercetur, et a passionibus non curatur interior. — Sic est quomodo si quis statuam faciat a foris auream, ab intus luteam: vel quomodo si domus magnifica a foris pulcherrimis coloribus depicta videatur, et ab intus serpentibus et scorpionibus plena sit. — Quid prodest quod affligis corpus tuum, quando nihil proficit cor tuum? — Sic est quomodo si quis extra aut circa vineam extirpet et colat, ipsam autem de-

(9) *Vid. infra. 9, 5, num. 1.*

sertam atque incultam derelinquat. (S. EUCHER., hom. 4, *Ad relig.*)

Quid prodest jejunare visceribus, et luxuriæ venatibus deservire : abstinere a cibis, et saturari peccatis : castigare corpus inedia, mentem exercere nequitia, vinum forte non bibere, et ebrium cogitatione malignitatis incedere. (S. AUG., serm. 13.)

§ III. — Quomodo passionum immortificatio sit vitanda.

Caveat motus animi sui. Sunt enim motus in quibus est appetitus ille, qui quasi quodam prorumpit impetu, etc. Vi quidam se repente proripit. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 47.)

Suggestionibus vitiorum regia potestate contradicit. (S. GREG., lib. i, epist. 24.)

Voluptatibus imperantes, areemus cupiditates. (S. CLEM. Alex., lib. xxi *Pedag.*, c. 1.)

Sane in hoc creatus es princeps, ut imperites istis affectibus, ut dominere bestiis reptilibus, ut præsis simul et volatilibus... Tuis fac imperes cogitationibus, imperator ut sis, quæ sunt, omnium. (S. BASIL., hom. 10, *in Hexaem.*)

Hostem, dum parvus est, interime. Nequitia elidatur in primo semine.

Principiis obsta, sero medicina paratur,
Cum mala per longas convaluere moras.

(OVID. *Remed. amor.*, lib. i, v. 91-92, cit. a PETR. Bles., serm. *in psal. xl*, § 1)

Nisi citius passiones quæ in te cernuntur, sustuleris, uleus efficiunt ; nisque parvam putredinem cu-raveris, in infinitum exrescet, omne inque substantiam tuam corrumpet. (S. EPHREM., serm. *De perfectione monach.*)

Beatus qui tenebit, et allidet pervulos tuos ad petram. (*Psal. cxlv*, 1.) Qui sunt parvuli Babylonie ? Nascentes malæ cupiditates, etc. Quando nascitur cupiditas, antequam robur faciat, etc. Cum parvula est, elide illam. Sed times ne elisa non moriatur ; ad petram elide. (*I Cor. x*, 4) : *Petra autem erat Christus.* (S. AUG., *in psal. cxlv.*)

Dum parvus est hostis interfice : nequitia, ne ziania crescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam dicentem (*Psal. cxlv*, 1) : *Beatus qui allidet perva-los ad petram.* (S. HIER., epist. 22, *Ad Eustoch.*, *De custodia virginit.*)

Credite mihi, et putata repullulant, et effugata redeunt, et reaceenduntur extineta, et sopita denuo excitantur. Parum est ergo semel putasse, saepe putandum est : imo si fieri possit, semper ; quia semper quod putari oporteat, si non dissimiles, invenis. Quantumlibet in hoc corpore manens profeceris, erras si vitia putas emortua, et non magis suppressa. Velis, nolis, intra fines tuos habitat Iebusæus : subjugari potest, sed non exterminari. (S. BERN., serm. 58 *in Cantic.*)

Surrexit libido damnabilis, surrexit suggestus, non audiatur Ardet, non se compescit... Ardeat sine causa, et consumat. (S. AUG., *De verb. Dom.*, serm. 43, cap. 11.)

Hunc nos ordinem præliorum exercere debemus :

non poteris eas delere pariter. Ipse consumet nationes has in conspectu tuo paulatim, atque per partes (*Deut. viii*) ; et intersiciet donec penitus de-leantur. (CASSIAN., collat. 5, c. 14.)

Ita nobis adversus vitia arripienda sunt prælia, ut unusquisque vitium quo maxime infestatur explorans, adversus illud arripiat principale certamen, omnem curam mentis, ac sollicitudinem erga illius impugnationem ; observationemque desigens, adversus illud quotidiana jejuniorum dirigens spicula, contra illud cunctis momentis cordis suspiria, cerebraque gemutuum tela contorquens, adversus illud vigiliarum labores, ac meditationes sui cordis impendens, indesinenter quoque orationum ad Deum fletus fundens, et impugnationis suæ extinctionem ab illo specialiter ac jugiter poscens. (Id., *ibid.*)

Cum se ab ea senserit absolutum, rursum latebras sui cordis simili intentione perlustrat et exploret, quam sibi inter reliquas perspexerit diriorem, atque adversus eam specialius omnia spiritus arna commoveat, et ita semper validioribus superatis, celerem de residuis habebit facilemque victoriam, qæsa et mens triumphorum processu reddetur fortior, et insirmorum pugna succedens, promptiore ei proventum faciet præliorum. (Id., *ibid.*)

Nec putandum quod principaliter quis contra unum dimicans vitium, et velut incautus aliorum tela prospiciens, inopinato ictu facilis valeat sauciari. Quod nequaquam fiet : impossibile namque est eum, qui pro cordis sui emundatione sollicitus, erga impugnationem vitii cuiuslibet intentionem suæ mentis armaverit, adversus cætera quoque vitia generalē quemdam horrorem et custodiam similem non habere. (Id., *ibid.*)

Cum principalis nostri cordis intentio, velut speciale sibi pugnam adversus unam exceperit passionem, pro ipsa orabit attentius peculiari sollicitudine ac studio supplicans, ut eam diligentius observare, et per hæc celerem mereatur obtinere victriam. (Id., *ibid.*)

SECTIO TERTIA. — Immortificatio spiritus.

§ I. — De vitanda immortificatione judicii provrii.

Ne innitaris prudentiæ tuæ. (Prov. iii, 5.)

Ne sis sapiens apud temet ipsum. (Rom. xii, 16; Prov. iii, 7.)

Judicium patris audite, filii, et sic facite, ut salvi sitis. (Eccli. iii, 2.)

Credas salutare quidquid ille præceperit : nec de majorum sententia judices, enjus officii est obedire. (S. HIERON., epist. 4, *Ad Rustic.*)

Inter omnes tentationes videtur illa periculosior scilicet proprio sensui nimis inniti. (S. BONAV., *De sex aliis Seraphim*, c. 7.)

Dicebat abbas Dorotheus, cum vitiosis affectibus ac passionibus variis dediti simus et obnoxii, nostro judicio non debemus omnino fidere ; quando enim norma vel regula curva est et inflexa, nunquam quod secundum eam dirigitur, rectum efficitur, sed distortum. (S. DOROTH., *Sentent.*)

Miles Christi sibi dissuescat credere. (S. LAURENT. JUSTIN., *De casto conubio*, c. 2.)

Impossible est quemquam qui proprio fudit iudicio, diabolus illusione non decipi. (CASSIAN., collat. 16, c. 11.)

Lepra proprii consilii, eo perniciosior est, quo magis occulta : et quanto plus abundat, tanto sibi quisque sanior esse videtur. (S. BERN., serm. 5, *De resurrect.*)

Nihilatenus fraudibus et insidiis inimici decipi potest, qui non suo iudicio, sed majorum vivit exemplo. (CASSIAN., collat. 2, c. 10 ex abate Moise.)

In his qui sibi credunt, dæmon sæpe propheta fit. (S. CLIMAC. grad. 2, *De somniis.*)

Est qui sibi soli credit, quod pessimum est. (Prov. xxviii.) (PETR. Bles., *De instit. episc.*)

§ II. — *Dé immortificatione propria voluntatis.*

PUNCTUM I. — Quod fugienda sit immortificatio propria voluntatis.

Uti propria voluntate alienum est a recta ratione, (S. BASIL., *Reg. brev.*, quæst. 125.)

In corde duplex lepra. Propria voluntas et proprium consilium. Lepra utraque nimis pessima, eoque perniciosior, quo magis interior. (S. BERN., serm. 5, *De resurrect.*)

Quia Deus cor querit, cor inspicit, intus testis est... sufficit ut ei offeras tuæ sacrificium voluntatis. (LAURENT. JUSTIN., *De ligno vit.*, tract. 6, *De obedient.*, c. 5.)

Dieit Apostolus (*Galat. vi, 14*) : *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Quomodo eruefigitur homo mundo ? Tunc nimirum eum relictis omnibus rebus exterioribus, certamen init adversus propriam voluntatem, ac suas ipsius passiones. (S. DOROTH., doctr. *De obedient.*)

PUNCTUM II. — Cur propria voluntatis immortificatio sit vitanda?

RATIO PRIMA. — *Ob mala propria voluntatis.*

Gravis sareina propria voluntatis. (S. BERN., *De diligendo Deo*, c. 15.)

Grave et importabile jugum. (*Ibid.*, et epist. 11.)

Vipera pessima. (Id., serm. 11, *De diversis.*)

Crudelis bestia. — Fera pessima. — Rapacissima lupa, et leæna sævissima. (Id., serm. 5, *De resurrect.*)

Quis tyrannus crudelior? — Principium iniqutatis. — Mortis infusio. — Destructio magna virtutum. — Sola digna odio. (PETR. DAM., serm. *De S. Benedicto.*)

Huius contraria est recta fronte charitas, que Deus est. Haec enim adversus Deum inimicitias exercens est, et guerram crudelissimam. — Quid odit aut puniit Deus præter propriam voluntatem? Cesset voluntas propria, et infernus non erit. In quem enim ignis desæviet, nisi in propriam voluntatem? (S. BERN., serm. 3, *De resurrect.*)

Ipsa bona in peccatum convertit. (S. BERN., *De ordine vitæ.*)

Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra. (Isa. LVIII, 5.)

Non tale jejunium eligit Sponsus ; nec sapit illi jejuniū, quod vitium proprie voluntatis sapit. — Grande malum propria voluntas, qua sit ut bona tua, tibi bona non sint. (S. BERN., serm. 71, *in Cant.*)

Unde scandala, unde turbatio, nisi quod propriam sequimur voluntatem? (Id., serm. *Quomodo voluntas nostra divin. volunt. triplic. subjici debeat.*)

Primus homo, qui suam voluntatem facere voluit, a paradisi gaudio exivit. (Id., *De ordine vitæ.*)

Nihil sic extinguit spiritum discretionis, quomodo voluntas propria, subvertens corda hominum, et rationis oculos claudens. (Id., serm. 2, *De resurrect. Domini.*)

Deum impugnat, paradisum expoliat, infernum ditat, sanguinem Christi evacuat, et ditioni diaboli subjugat mundum. (Id., serm. in hæc verba : *Sapiencia vincit malitiam.* Item. S. LAURENT.)

Haec est immundissima lepra animi, propter quam in Jordane mergi oporteat, et imitari eum, qui non venit facere voluntatem suam. (S. BERN., serm. 3, *De resurrect. Dom.*)

Libera voluntas nos facit nostros, mala diaboli, bona Dei. — Expedit magis omnino non fuisse, quam nostros permanere. (*De grat. et lib. arbitr.*, cap. 6.)

Diabolus propria voluntate factus diabolus inventur. (S. AUG., *De patientia*, c. 24.)

Cum propriam amplexamur atque adeo sovemus voluntatem, propriisque nos ipsos instituimus et informamus justificationibus, tunc nobis ipsis insidias tendimus : nec nostram animadvertisimus perniciem et interitum. — De justitia ait senex : Si justificatio nostræ cooperatur voluntati, non bene convertitur, nec bene conversatur honio. (S. DOROTH., doctr. 5.)

Tunc dixerim quemque sibi fecisse suam legem, quando perverse volens suum imitari Creatorem, sicut ipse sibi lex, suique juris est, ita is quoque scipsum regeret, et legem sibi suam faceret voluntatem. (S. BERN., *De diligend. Deo*, c. 15.)

Importabile onus humili, voluntas propria. (S. LAUR. JUSTIN., *De compl. Christ. perf.*, prope fin.)

Certus sum quod neque mors, neque vita, etc. (*Rom. viii, 58.*) Attende quanta enumeravit Apostolus, minime tamen adjiciens, nec nos ipsi : nimis nulla creatura, avellere nos, aut vim facere potest. Soli id deserere possumus propria voluntate. (S. BERN., serm. 11, *De divers.*)

Sanguisugæ duæ sunt filiae propria voluntatis, vanitas et voluptas : clamantes Affer, affer. Nunquam satiantur, et dicunt : Sufficit. (S. BERN., serm. *De diversis in hæc verba* (*Sap. x, 10*) : « *Justum deduxit.* »

Fuge sanguisugam hanc propriam voluntatem, et omnia reliquisti. Haec enim omnia trahit ad se : pone hanc, et jugum tam importabile, quam multiplex abjecisti. (S. BERN., *Declam.*, c. 2.)

Ausert homini Deum, beneficia Dei subtrahit, me-

ritum evacuat. (S. LAUR. JUSTIN., *De ligno vitæ*, tract. 6. *De obedient.*, c. 5.)

Quo furore Dominum majestatis impugnet, audiunt et timeant servi propria voluntatis: 1º Namque seipsam et subtrahit, et subducit ejus dominatio... Sed nunquid contenta erit hac injuria? 2º Addit adhuc, et quod in se omnia quoque quæ Dei sunt, tollit et diripit. Quem enim modum sibi ponit humana cupiditas?... Dico fiducialiter. Nemini qui sit in propria voluntate, posset universus mundus sufficere. 3º Utinam vel rebus istis esset contenta, ne in ipsum (horribile dictu) deserviret rectorem. Nunc autem et ipsum, quantum in ipsa est, Deum perimit voluntas propria. Omnino enim velle Deum peccata sua aut vindicare non posse, aut nolle, aut nescire. Vult ergo eum non esse Deum, quæ quantum in ipsa est, vult eum aut impotentem, aut injustum esse, aut insipientem. Crudelis plane, et omnino exseeranda malitia, quæ Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat. (S. BERN., serm. 5, *De resurrect.*)

Ire post voluntates proprias tam perniciosum est, ut hoc Dominus jam postmodum iratus pro damnatione peccati irroget, dicens: Et dimisi illos secundum desideria cordis eorum. (S. EUCHER., hom. 3, *Ad religios.*)

Caveamus a propria voluntate, tanquam a vipera pessima et nequissima, quæ sola deinceps dampnare possit animas nostras. (S. BERN., serm. 11, *De diversis, De relinquenda propria voluntate.*)

Ex collegio discipulorum reprobatur loculos habens. Sunt loculi non modo pecuniae, sed propria voluntatis. (Id., *Declam.*)

RATIO SECUNDA. — *Ob bona ex mortificatione propria voluntatis provenientia.*

Si averteris a Sabbatho pedem tuum, facere voluntatem tuam in die sancto meo, etc., et glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, et non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem, tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui: os enim Domini locutum est. (Isa. lviii, 13, 14.)

Quo pacto Dei voluntatem agnoscere vel prorsus inquirere valebimus, si nobis ipsis crediderimus, et propriam voluntatem firmiter tenuerimus? Propterea abbas Pastor crebro dicere consueverat: *Murus ferreus est voluntas propria, qui hominem a Deo separat atque divellit. Ac rursus idem dicebat: Petra percutiens est voluntas propria: ac si diceret: petra opposita, et divina voluntati repugnans, est voluntas propria: Eam igitur si reliquerit homo, statim dicat: In Deo meo transgrediar murum, Deus meus, immaculata via ejus. (Psal. xvii, 50.)* Praclare quidem. Tunc enim viam Domini nullam habente in maculam quis intuetur, cum propriam reliquerit et abjecerit voluntatem? (S. DOROTH., doctrin. 5.)

Propriæ voluntatis frangendæ seu abscindendæ

laboriosum iter; sed innumeris fructibus plenum. — Si propriam voluntatem quis abscederit, atque abnegaverit, persicile passiones et affectiones suas domabit, et beatam illam tranquillitatem et impassibilitatem animi possidebit. (Id., doctrin. 1.)

Semper in ore beatus Dorotheus habere consueverat, quod a senioribus nimis suis acceperat: quicunque voluntatem propriam abscindere festinaverit, ad statum quietis, et tranquillitatem mentis omnino perveniet. (In *Elogio S. Dorothei conscripto* a quodam ejus discipulo, ad ejus sodales, et reperitur initio Oper. ejus.)

Nihil adeo homines juvat, quam ut proprias amputent et abrumpant voluntates. (S. DOROTH., doctr. 1, *De obedientia.*)

Mortificatione voluntatum extirpantur, atque marcescent vitia universa. (CASSIAN., lib. iv *Inst.*, c. 45.)

Vera subjectio propter Deum, propriæ voluntatis est mortificatio. (S. BERN., *De ordine vitæ.*)

Qui seipsum Deo tradidit voluntatem propriam immolando, a Deo omne quod poposcerit, consequetur. — In ara conscientiae victimas voluntatis impone, et infundetur tibi pax. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De ligno vitæ*, tract. 6 *De obedient.*, c. 5.)

RATIO TERTIA. — *Ob exemplum Christi.*

Non quero voluntatem meam. (Joan. v, 30.)

Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam. (Joan. vi, 38.)

Cum Dominus dixerit: *Descendi de cælo, non ut faciam voluntatem meam...* Quidquid quisque ex propria voluntatis arbitrio facit, id cum facientis proprium sit; alienum est a cultu pietatis, metuendumque est ne de eo quod videtur facere, ipsi dicatur a Domino (Gen. iv, 7): *Ad te conversio ejus, et tu dominaberis ei.* (S. BASIL., quæst. 158, *Reg. brev.*)

Si Filius obaudivit, ut faceret Patris voluntatem, quanto magis servus? (S. CYPR., serm. 6, *in orat. Dom.*, super hæc verba (Luc. xxii, 42): « Non mea voluntas, sed tua fiat. »)

O Domine, voluntas de qua dixisti ut non fieret, si bona non erat, quomodo tua erat? Si bona erat, quare derelicta est? Et bona erat, et ejus erat: neque minus relinquenda, ob hoc videlicet, ut fieret melior, etc. (S. BERN., serm. 3, *De resurrect.*)

CAPUT X.

De immodestia, seu de exterioris hominis incompositione.

ART. I. — *Quod immodestia, et exterioris hominis incompositio clericis maxime sit vitanda (10).*

Sollicitudo prima ad hoc tendere debet, ut exteriorum hominem debite componat sacerdos, etc. (Conc. Hildesem. in *Forma vivendi canonic.*, c. 15.)

Clerici non solum in statu mentis, sed in habitu etiam corporis Deo, complacere studeant, et homi-

num aspectum non offendant. (*Synod. Viterbiens.*, ann. 1614, tit. *De vit. et honest. cleric.*, c. 19.)

Nunquam satis clericis inculcari potest, quod ecclesiasticus etiam ordo maxime postulat, ut cum vitae morumque integritate, illorum externus habitus congruat. (*Synod. Tornac.*, ann. 1643, tit. 25.)

In incessu, statu, ita vos praebete, ut ab ordinibus quem suscepistis, nomine et ratione nullo sane modo discrepetis, proposito vobis beati patris Ambrosii judicio, qui elero ascribi hominem recusavit, propterea quod ejus gestus et incessus dedecet. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones*.)

Nedum morum probitate, sed etiam universo exteriori cultu ceteris modestiae exemplo sint. (*Conc. Remens.*, ann. 1583, tit. *De clericis in genere*.)

Ideo de ordinandis statuit concilium Mediolanense, ut eum qui in examen venerit, ejus vultus, et habitus corporis, et vestitus, et incessus, et gestus, et sermo inspiciatur diligenter. (*Constit.*, part. iii, tit. *De examinandi ratione*.)

Mentis honestati honestus corporis cultus respondeat. Habitus nihil obscenum, nihil leve referens; sitque gravitate referta omnis illorum actio atque oratio. (*Conc. Rem.*, ann. 1583, tit. *De clericis in genere*.)

In modestia maxime tranquillitas animi, studium mansuetudinis, moderationis gratia, honesti cura, decoris consideratio spectatur et queritur. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 45.)

Monemus omnes clericos, ut se ad probatae et religiosae vitae normam ita componant, ut in omnibus actionibus exemplum moderatum, ac religione plenum præ se ferant. (*Synod. Veneta*, ann. 1592, *De vit. et hon. cler.*, c. 27.)

Is qui in sacrum ordinem coaptatus est, nihil petulans ac juvenile agere debet, verum temperantem ubique, ac probe moderatam vitæ rationem præ se ferre. (S. ISIDOR. Pelus., lib. i, epist. 205.)

O quam compositum reddit omnem corporis statum, nec non mentis habitum disciplina! Cervicem submittit, deponit supereilia, componit vultum, ligat oculos, cohibet cachinnos, moderatur linguam... format incessum. Talibus debet pudicitiae vestem distingui margaritis. (S. BONAV., *Pharetr.*, lib. iv, c. 9, ex sancto Bernardo.)

ART. II. — Cur immodestia et exterioris hominis incompositio sit vitanda.

SECTIO PRIMA. — Quia clerici in bonum exemplum sunt positi.

Positi sunt in exemplum, tanquam signum ad sagittam; et in gestu, habitu, et incessu maturitatem, et puritatem mentis propalare debent. (*Synod. Pietav.* ann. 1577.)

Cum ea sit sacerdotalis ordinis dignitas, ut aliis videatur dignitatibus prælucere, sumnia ope sacerdotes nisi debent, ut effictam omnium animis tanti numeris dignitatem exempli raritate sustineant, illudque perpetuo reputent, se non sibi solos vivere,

sed præclaræ vitae documenta hominibus aliis debere. (*Conc. Tolosan.*, ann. 1590, part. i, c. 4.)

Elegit eum Dominus in sacerdotem sibi, ut esset in populo ejus ductor et docto, vitae speculum, pœnitentiæ forma, et sanctitatis exemplum. (PETR. Bles., epist. 27, *De S. Thoma Cantuar.*)

Quia nihil magis laicos ad divinum cultum et Christianam vitam inducit, quam vita clericorum, in quam tanquam in speculum reliqui convertunt, et fixos tenent oculos, et ab ipsis accipiendo quidquid imitaendum habent et observandum. Ea propter ita conforment vitam suam et omnes mores suos, ut in habitu, gestu, incessu, sermone, et omni alia ipsorum actione, nihil nisi grave, moderatum et religione plenum videatur. (*Synod. Parisin.*, ann. 1575, tit. *Clerici*, circa habitum.)

Vita vestra quedam sit linea et velut adamantis signaculum, quod vivendi ceteris adhibeat formam. Adamantium quippe sigillum suam ceteris imprimit, a nullis vero metallis imaginem sumit. (S. PETR. DAM., *Ad episcop. cardinal.*, lib. ii, epist. 1.)

De vita et religione sua unusquisque, tam in conversatione sua, quam etiam in habitu et vultus ac sermonis gravitate, talem se domi forisque, et suis, et extraneis exhibere studeat, et maturitate morum, et repudiatione omnium levitatum ac vanitatum, omnibus sibi adhaerentibus seque intuentibus, formam disciplinæ et verecundiæ ac modestiæ infundat. (*Conc. Valentin.*, ann. 855, c. 15.)

Clerici in statu mentis, in habitu corporis Deo et hominibus placere studeant, nec intuentum, quorum forma et exemplum esse debent, offendant aspectum. (*Conc. Lateran.*, ann. 1159, sub Innoc. II, can. 21, q. 4, c. ult.)

In vita vestra legatur quid agi, quid vitari conveniat. (S. PETR. DAM., *Ad episc. cardinal.*, lib. ii, epist. 1.)

SECTIO SECUNDA. — Quia mentem incompositam, et hominis interioris statum denotat.

Per exteriorem hominem interioris hominis vita monstratur. (S. BERN., *De ordine vita*.)

Ne corporis et habitus incompositio immaturitatem mentis ostendat, etc. (*Synod. Massens.*, ann. 1586, tit. *De vita et hon. cleric.*, et *Taurin.*, ann. 1514.)

Interior est custodia, que ordinata servat exterius membra. Qui ergo statum mentis perdidit, subsequenter foras inconstantia motionis fluit, atque exteriori mobilitate indicat, quod nulla interius radice stabilitatis subsistat. (S. GREG., *Pastor.*, part. iii, admonit. 24.)

Ipsa corporis species, simulaerum mentis, figura probitatis. Bona quippe dominus in ipso vestibulo debet agnosci. (S. AMBROS., lib. ii *De virgin.*, c. 1.)

Per corporis incompositiōē animi inæqualitas innotescit. (*Synod. Torcellana*, ann. 1628, tit. *De vita et hon. cler.*)

Animus in corporis gestu appetet, gestus corporis signum est mentis. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, serm. 9.)

Habitus exterior compositus denotat bonum interiorem habitum. (*Synod. Lucensis*, ann. 1625, tit. *De vita et hon. cler.*)

Est etiam ipso motu, gestu, incessu, tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu certatur. Hinc homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jaetantior, aut turbidior, aut contra gravior, et constantior, et maturior aestimatur, etc. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 18.)

SECTIO TERTIA. — *Quia malorum gravissimorum est causa*

Hæc compositio inter simplices et mundanæ vitæ homines maxime est necessaria, quia facillime scandalizantur, quando vel parum clerici ad libertatem extrinsecam declinant. E contra vero quando vident eos mature incedere et timorate conversari, tunc maxime adfiscantur, et venerantur eos. (*Conc. Hildes.*, in *Forma rivendi Canonic.*, c. 15.)

Quoniam clerici aliis omnibus tanquam exemplum propositi sunt ad imitandum, adeo ut illa Domini sententia, qua discipulos suos lucem mundi appellavit, de eis non incongrue intelligatur. Oportet maxime, ut non solum mentem interius componant, sed ut exteriori habitu honestatem et modestiam præferant, ne hominibus de externis solum judicantibus scandalo sint, eorumque status et ministerium in contemptum veniant. (*Conc. Mexican.*, ann. 1585, lib. iii, tit. 5.)

Affectatae sordes, et exquisitæ clericorum deliciæ in eorum vestibus, persæpe scandalum pariunt, et laicis obloquendi ansam præstant. (*Synod. Lucens.*, ann. 1571, rubric. 3, *De vit. et hon. cler.*, c. 16.)

Attendant semper presbyteri et clerici in omnibus suis actionibus, eam exhibere modestiam et honestatem, quæ viros religiosos et veros Dei ministros decet, pro certo habentes scandalum, quod clerici laicis præbent, gravissimum esse peccatum. (*Synod. Alatrina*, ann. 1584, constit. 151.)

In te oculi omnium diriguntur. Domus tua et conversatio quasi in specula constituta, magistra est publicæ disciplinæ. Quidquid feceris id sibi omnes faciendum putant : cave ne committas quod, aut qui reprehendere volunt, digne lacerasse videantur, aut qui imitari, cogantur delinquere. (S. HIER., epist. 3, *Ad Heliodor.*)

Languescit sacerdotalium pietas, ubi clericorum vita non splendescit. (*Synod. Venet.*, ann. 1592, *De vita et honest. cleric.*)

Clerici et viri ecclesiastici ita vivant, ut alii, eorum exemplo invitati, eamdem vitæ sanctæ et religiosæ formam sequantur; et præterea ut illud exemplum ita exterius demonstrent, ut non præbeant scandalum, aut murmurandi occasionem. (Joan. GARSIAS cardinal. vicar. general. Urban. VIII, edict. ex mandato Papæ dato, ann. 1624.)

Inspecto clericorum elato ac superbo habitu seculares scandalizantur, et exinde assumunt exempli perniciem, et dishonestatis signum, unde deberent reperire norinam totius condescientiæ, humilitatis et

devotionis exemplum : ita quod pereunti populo- viam perditionis ostendunt, qui dehuerant esse do- ctores ad vitam. (*Synod. Atrebatis*, tit. *De vita et honest. cleric.*, ann. 1490.)

Animi nitorem et munditiem lucere faciant etiam in exteriori vita et habitu, ne vituperetur ac spernat ministerium eorum, et in contumeliam Ecclesiæ recidat. (*Synod. Ebroic.*, ann. 1576, tit. *De vita et hon. currorum et aliorum ecclesiastic.*)

Nonnulli dici aestimant clericum, quasi clarum, a claritate : eo quod sicut rutilat clarus præfulgidæ radio dignitatis, sic etiam clarere debet re et nomine sanctitatis, ne vel vita decolor tenebrescere faciat dignitatem, vel rumor sinister obscurat ingenuam sanctitatem. (PHILIPP. abbas, *De continent. cleric.*, c. 68.)

Quamvis enim fides et veritas, non ex moribus expendi debeant, sed contra ex fide mores : attamen eorum religio, et doctrina facile contemnuntur, quorum vita despicitur. (*Synod. Ebroic.*, ann. 1576.)

In actibus suis ita errata condemnant, ut amorem innocentiae conversatione demonstrent, sicut dignitas exigit ordinis clericorum. (S. BERN., lib. iii, *De consid. ult.*)

ART. III. — Quomodo immodestia et exterioris hominis incompositio sit vitanda.

SECTIO PRIMA. — Quid generatim fugiendum, et observandum in conversatione.

Digne Evangelio Christi conversamini. (Philip. 1, 27.)

Nou habet amaritudinem conversatio illius : nec tædium convictus illius. (Sap. viii, 16.)

Sobriam a turbis gravitatem, et seriam vitam, ac singulare pondus dignitas sibi vindicat sacerdotalis. (S. AMBROS., lib. i, epist. 6, *Ad Irenæum.*)

Clerici gestu, vultu, habitu et vestitu statum et ordinem suum profiteantur. (*Concil. Camerac.*, ann. 1565, tit. *De vit. et honest. cleric.*, c. 4.)

Eligitur levita, ut specie ipsa gravitatem præferat. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, cap. ult.)

Gravitate actuum et censura vivendi probent se seniores. (*Pontif. Rom.*, in *Ordin. presbyt.*)

Sit gravitate reserta omnis illorum actio, et oratio. (*Concil. Remens.*, ann. 1585, cap. *De cleric. in gen.*)

Gravem sacerdotem, sed minime fastuosum et terrificum, sed humanum, et visenda majestate principem, sed omnibus tamen appellandis comem. (S. CURVOST., lib. iii *De sacerd.*)

Nec austерitatem suadeo tibi, sed gravitatem. Illa infirmiores fugat : hæc reprimit leviores. Illa si adsit, odibilem ; hæc si desit, contemptibilem reddit. In omnibus tamen modus melior, ego nec severius velim, nec dissolutius. Quid hac mediocritate gratius, ut non de severitate sis oneri, nec de familiaritate conteinptui ? — Ille convenientior habitus, si tu actu quidem severus sis, vultu serenus, verbo serius. (S. BERN., lib. iv *De consid.*, c. 6.)

Nemini te multum familiarem ostendas, quia nimirum familiaritas parit contemptum, et subtractionis a studio materiam subministrat. (S. THOM., opusc. 68.)

Cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus aequus. (S. BERN., *Formul. honest. rit.*, c. 15.)

Aedifica fratres tuos verbo, aetate, vultu, habitu et incessu. Sic te amabilem exhibeas et imitabilem, ut tota conversatio tua aedificet alios ad salutem. (PETR. BLES., epist. 154, *Ad Wilhelmum abbat.* S. Mariæ electam.)

Conversenur quasi Dei templa, ut Deum in nobis constet habitare. (S. CYPR., *De Orat. dominic.*)

SECTIO SECUNDA. — *Quid vitandum et observandum in locutione.*

§ I. — *Quod et cur modus in locutione praesertim adhibendus.*

Omnis labor hominis in ore ejus. (Eccle. vi, 7; Prov. xvii, 27.)

Qui moderatur labia sua, prudentissimus est. (Prov. x, 19; xiii, 3.)

Qui custodit os suum et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam. (Prov. xxi, 25.)

Sicut urbs patens et absque murorum ambitu; ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. (Prov. xxv, 28; Eccli. xxi, 29; Psal. iii, 5.)

Verba prudentium statera ponderabuntur. (Eccli. xxi, 28.)

Ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condemnaberis. (Matth. xii, 37.)

Speculum mentis plerumque in verbis resulget. (S. AMBROS., lib. i *Offic.*, c. 48.)

Mores omnium lingua ostendit, et qualis sermo ostenditur, talis et animus comprobatur. (S. ISIDOR. HISPAL., *De contemptu mundi.*)

Forma esse debemus cæteris, non solum in opere, sed etiam in sermone. (S. AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 49.)

Alliga sermonem tuum. Sit restrictior, et ripis coeretur. Cito lutum colligit animus superfluitate verborum. Jugum sit in verbis tuis et statera atque mensura. Age ut sit gravitas in sensu, continentia in mente, in sermone pondus, atque in verbis modulus. (S. LAURENT. JUSTIN., tract. *De ligno ritæ*, tract. 2, *De continentia*, c. 5.)

Magna quedam honestas est in sacerdote temperare linguam. (Synod. Lingou., ann. 1404.)

Qui linguam dominuerit, is sapientiae arcem et principatum tenet. (S. GREG. NAZ., *De silentio jejunii.*)

Lingua universitas iniquitatis. — Ignis est. (Jac. iii, 6.)

Nullum æque congruum hosti organum in ministerium interitus atque peccati. (S. CYRSOST., *Hom. aa baptizand.*)

Nihil majorem hominibus perniciem affert. — Talem promptissimum ac paratissimum. (S. GREG. NAZ., *De silentio jejunii sui.*)

Silentium, validum scutum. (Isa. xxx, 15.) — *Fidissimum stabilitatis fundamentum.* (S. AMBROS. in *Psalm. xxxviii.*)

Cultus justitiae. (Isa. xxxii, 17.)

Omnium virtutum mater, nutrix et custos. (S. BERN., epist. 89.)

Lingua, quæ Christum confessa est, incolumis et pura cum suo honore servanda est. (S. CYPR., epist. 7, *Ad Rogatian. presbyt.*)

Agnoscamus ut in vestitu, victu, risu atque incessu, sic in sermone ac silentio modum quemdam ac decorum tenendum esse, præsertim cum inter tot Dei virtutes et nomina, verbum quoque colamus. (S. GREG. NAZ., orat. 53.)

Os tuum os Christi est; non debes, non dico ad detractiones, non dico ad mendacia, sed nec ad otiosos sermones os aperire, quod ad solas laudes Dei, et ad ædificationem proximi debes patulum habere. (S. ANSELM., lib. x, medit. 4, cap. 5.)

§ II. — *Quid vitandum et observandum in locutione.*

PUNCTUM I. — *Circa verba proleta.*

Non mala.

Quinis sermo malus ex ore vestro non procedat. (Ephes. iv, 29.)

Nee maledicta, nec verba atrocia illo digna ore, quod sacris instructionibus deditum sit. Nihil amarum, nihil durum ea lingua proferat, quæ divinis rebus assueta est. Nihil ex illo ore prodeat crudele, quod Dominico corpore saepius saginatur. (S. CHRYSOST., hom. 6, in *II Epist. ad Tim.*, c. ii.)

Obscenitatem verborum, sicut operum exsecratur. (Conc. Burdigal., ann. 1585, tit. 21.)

Ne dieteris, aut mordacibus utatur salibus: neve saecæ Scripturæ verbis ad profanos sermones abutatur. (Synod. Aquens., ann. 1585, tit. *De vita et honest. cleric.*)

Si de omni vel otioso verbo, Deo sunt reddituri rationem; quanto districtius de verbo mendaci, mordaci, injurioso, adulatorio, etc. (S. BERN., *Serm. de tripliæ custodia manus, linguae, cordis.*)

Quomodo ex ore sacerdotis oratio ad Deum munda dirigitur, quod videlicet pravi sermonis sordibus inquinatur? Aut quomodo inter Deum et homines lingua mediatrix efficitur, quæ iram judicis et proprio reatu et ipsa meretur? (S. PETR. DAMIAN., *Ad epis. cardin.*, lib. ii, epist. I.)

Non scurrilia.

Scurrilis non nominetur in vobis, quæ ad rem non pertinet, sicut decet sanctos. (Ephes. v, 5.)

Cum ab omnibus Christianis, juxta Apostoli documentum, stultiloquium, et scurrilitas sit cavenda, multo magis a sacerdotibus Domini, qui aliis exemplum, et conditum esse debent. (Conc. Paris., ann. 829, cap. 58.)

Clericum scurrilem, et verbis turpibus jaculatorem ab officio retrahendum. (Conc. Agathens., ann. 420.)

Nihil scurriliter, nihil jocose, nihil indecorum, nihil

turpiter loquamini. (*Conc. Mediol.* iv, part. iii, tit. *Monitiones.*)

Fœdam ac illeberabilem assentationem omnes detestentur. Non sint scurrae, non parasiti, non faceti, non dicaces. (*Conc. Burdig.*, ann. 1583.)

Verbum scurrile, quod faceti urbanive nomine colorant, non sufficit peregrinari ab ore; procul et ab aure relegandum. (*S. BERN.*, lib. ii *De consid.*, c. 15.)

Vitandæ omnes omnino in sermone facetiæ, et scurrilis dicacitas. (*S. BASIL.*, *Constitut.* cap. 45.)

Seurrilitatem ac risus petulantium odio insectare, ne alioqui multos petulantiam ac procacitatem doceas. (*S. ISIDOR.*, lib. i, epist. 119.)

Fœde ad cachinnos moveris; fœdus moves. (*S. BERN.*, lib. ii *De consid.*, c. 15.)

Ne quæ ridicula sunt, unde cachinni risusque solutores existunt, loquantur. (*Conc. Mediol.* iv, *De vit. et hon. cleric.*)

Nec profanis sacerularibus ineptiis risum ulla ratione capiant. (*Conc. Burdig.*, ann. 1583.)

Inter stultiloquium et seurrilitatem, apud Paulum hoc interest, quod stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet (*Ephes.* v, 4): seurrilitas vero de prudenti mente descendit; et consulto appetit quedam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel faceta, quam nos jocularitatem alio verbo possemus appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et hæc a sanctis viris penitus propellenda, quibus magis convenit flere atque lugere. (*S. HIER.*, in *Epist. ad Ephes.*, lib. iii, cap. 5.)

Non nugatoria.

Inter sacerulares, nugæ, nugæ sunt; in ore sacerdotis blasphemiae: interdum tamen si incident, ferendæ fortassis, referendæ nunquam. Magis interveniendum caute et prudenter nugacitati. Prorumpendum sane in serium quid, quod non solum utiliter, sed libenter audiant, et supersedeant otiosis. — Consecrasti os tuum Evangeliō: talibus jam aperire illicitum, assuescere sacrilegium est. *Zabia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt de ore ejus* (*Malach.* ii, 7); non nugas profecto, vel fabulas. (*S. BERN.*, lib. ii *De considerat.*, c. 15.)

Non sacerularia, aut fabulosa.

Qui de terra est, de terra loquitur. (*Joan.* iii, 51.)

Ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit: nos ex Deo sumus. (*I Joan.* iv, 5.)

Loqua tua manifestum te facit. (*Matth.* xxvi, 73.)

Lingua ostendit conscientiam (11). Qualis sermo ostenditur, talis animus comprobatur. Ex abundantia enim cordis os loquitur. (*S. BERN.*, *De modo bene vivendi*, serm. 30.)

Imago animi sermo est. Qualis vir talis oratio. (*S. MARTIN.*, episc. Dumiens., *De mor.*)

Mentem enim a Deo mundana colloquia separant. (*S. EPUREM.*, in *Encom. Psal.*)

Quid, quæso, nobis cum fabulis? Ministerium altaribus Christi, non obseqnium hominibus deferendum accepimus. (*S. AMBROS.*, *Offic.*, lib. i, c. 20.)